nem emissum fuisse manifestum est, ideoque inter diem ix Augusti currentis anni, quo *Valens* perit et diem xix Januarii proxime sequentis, quo *Theodosius* Augustus salutatus, rescriptum illud a Gratiano emissum, ut ibidem Labbeus ex fibello in libro contra Primitium Ecclesiae pag. 493 et seqq. ostendit; quod et confirmant aliae rationes apud Blondellum vel Labbeum legentem. Non diluam illaque quum Concilium Romanum IV a Damaso papa sub huius anni tuem coactum fuerit.

18. *Varii haeretici in eo damnati.* — Cetera in eo ex parte discimus ex fibello Synodico, in quo de hac Synodo scriptum est: « Valens cum in Thracia adversus Gothos periculisset, in Chalcide ab ipsis igne assumptus in quodam paleam receptaculo ad aeternum ignem miseravit, Valentino etiam » legendum Valentiniano, Seniore scilicet, « in Christo Deo nostro defuncto, Gratianus filius et Occidentis et Orientis imperator factus, ipsos episcopos ab exilio revocavit. Quo tempore locutus etiam Damascus sacrum Romae convocavit Synodum adversus arianos, Pneumatomachos, et alios plurimos haereticos: expositamque definitionem divinarum capitum, Thesalonicensem ad Paulinum misit, quae ex divina dispensatione ubique maxima perierit, et Trinitatis homonitiam adorandam esse omnibus persuasit. » Post hanc Synodum Romanam in fibello synodico recitatur summarum Concilii Antiocheni, anno cccxxx halali.

19. *In ejus Synodica mentio est Synod. Romanae II.* — Ex quibus patam fil primo, *Concilium Romanum II* sub huius anni exitum celebratum esse. Secundo, damnatos in eo Arianos, Pneumatomachos, aliosque haereticos, Tertio, datam in eo epistolam decretalem contra diversas haereses, Sabellin et aliorum, quam recitat Baronius anno cccxxxiii, num. x et seqq., quia scilicet existimavit eam eodem anno, quo Synodum Romanam III halatum credidit, emissam esse. Quarto, mentionem, quae in ea decretali fit de Concilio Romano, in quo idem haeretici olim damnati fuisse dicuntur, esse de Concilio Romano II, in quo de Consubstantialitate Spiritus sancti actum fuisse divinis. Licet enim in exemplari, quo usus est Theodericus, nulla Synodus Romana memoretur, in MS. tamen quo usus est Justellus, ut videre est tom. 2 Concil., pag. 900, huius fidei professionis, synodicae vel decretalis, ut malueris, initium est: Quia post Concilium Nicaenum, aliud in urbe Roma congregatum est, quo catholici episcopi addiderunt de Spiritu sancto, quia postea movit, ut quidam ore sacrilego auderent dicere, Spiritum S. factum esse per Filium, etc. » Quare petperam Valens in Notis ad illum Theoderici locum, eam Synodiceam referat ad annum cccxxxiii, sed optime observat in Notis ad Sozomenum lib. 6, cap. 25, quod in ea de Synodo Romana dicitur, referri ad Synodum Romanam adversus *Arrianitum* congregatam. Porro an illa fidei confessio decretalis Damasi, vel epistola synodica Damasi appellari debeat, cum tituli singularis capitibus Histo-

riae Theoderici praevi ejus non sint, ut patet ex prioribus editionibus textus Graeci Theoderici, ubi desunt, de loquendi modo haec in re parum curandum.

20. *Alia de quibus in ea Synodo actum.* — Actum demique in hac quarta Synodo Romana de Ursicino, qui licet anno cccxxxv Gratiani imp. iudicio relegatus fuisset, ipse tamen, ejusque exemplo nonnulli episcopi Ecclesiis incubabant, et contemptis cogentioribus vel iugatis, plures ex ea factione Ecclesias suas retinebant. Praeterea *Florentius Puteolanus* anno cccxxxvi episcopatum dejectus fuerat; et tamen, ut inquitur Patres Concilii Romani IV in Epistola laudata ad Gratianum et Valentinianum, « post sextum annum » currentis scilicet « cepit ad civilitatem, tenuit Ecclesiam, multas in oppido Puteolano, de quo dejectus fuerat, seditiones insolentia concitavit. » Adhuc Patres de Restituto episcopo, quem jusserat imperator, ut causam diceret apud episcopos, cum morem gerere noluisse, et in Africa Claudianum ab relapsivatoribus qui expulsi fuerant ordinatum, ad perturbandam urbem Romam, quasi episcopum destinari. Denique Isaacum Iudeum a factione Ursicini subornatum, in Damasum papam insurrexisse, ejusque caput petisse; quibus malis remedium petuit a Gratiano et Valentiniano imp.

21. *Quae imperatores executioni mandari jubent.* — Ad hanc epistolam iidem imperatores rescribentes jubent sententias in eodem seditioso alias latas executioni mandari, datis haec de re litteris ad *Aquilianum vicarium Urbis* a Baronio anno cccxxxiii, num. ii et seqq. recitatis. Verum exemplar quo usus est doctissimus cardinalis mendosum fuit. Nam ibidem numero 3 de Florentio Puteolano episcopo legitur: « Florentius Puteolanus post damnationem, quam recto iudicio convictus accepit, mansuetudinem nostram inquietare conatus, dignum tulit in progressionem responsum; post quintum decimum annum Ecclesiam, de qua extrusus fuerat, rursus contaminare conatur. » Verum loco, *post quintum decimum annum*, legendum, *post quintum decimum munitum*, ut alibi divinus, et legere est apud Labbeum tom. 2 Concil., pag. 1004. Hinc errorem cum neque Baronius, neque Sirmundus in Auctario Cod. Theod. advertissent, annum illum xv ab anno cccxxxvi deduxere, et epistolam ad Gratianum huiusque rescriptum in annum cccxxxii distulere; quam tamen opinionem certa argumenta evertunt, ut videre est apud Labbeum citatum.

22. *Cura Ecclesiarum Constantinopolitanarum Gregorio commissa.* — Ad num. 50 et seqq. Divus Gregorius Nazianzenus ad curandam Ecclesiam Constantinopolitanam hoc vel sequenti anno missus est, sed non a Synodo Antiochena post sancti Basilii mortem habita, ut petperam Baronius existimavit; cum haec Synodus ad annum trecentissimum octogesimum pertinet, et, ut Theophanes in Chronico, postquam de ea sermonem habuit, scribit: « Tunc Gregorius Theologus Constantinopoli in Oratorio sanctae Anastasiae majori cum libertate » docuerit,

Idem Theophanes, antequam Valentiniani Senioris mortem narret, ait : « Tum etiam Gregorius Theologus, Basilii, Meletii et aliorum pietatis propugnatorum industria Constantinopolitanae Ecclesiae regimen suscepit ». Tradit haec Theophanes, postquam, proxime locutus est, de Concilio Illyricano anno trecentesimo septuagesimo primo congregato. Ex quo liquet, *Nazianzenum* non a Synodo Antiochena, verum ab aliqua alia Constantinopolim destinatum, quae nonnisi post Valentis mortem celebrata fuit. Eo enim vivente Nazianzenum adversus Arianos Constantinopoli docuisse, nullus sibi persuaserit. Baronius (n. 11 et seqq.) in Annalibus duo egregie demonstrat : primum, Nazianzenum triennio tantum Constantinopoli docuisse, ideoque ante presentem annum illic sese non contulisse; secundum, eum non sponte Constantinopolim venisse, sed coactum ab episcoporum conventu. Verum in eo erravit Baronius, quod conventum illum Antiochenum post divi Basilii mortem habitum fuisse existimaverit.

23. *Hortatu S. Basilii.* — Certe divum Basilium adhuc in vivis fuisse, quando haec cura Nazianzeno commissa, docet Gregorius presbyter in Nazianzeni Vita, dicens : « Divino spiritu ad eam expeditionem impulsum fuisse, ut illic pro ipso spiritu depugnaret : statim autem Magnum Basilium hortatorem

accessisse, quasque ad spiritualia certamina eum movisse : ac complures episcopos et regiae urbis cives obnixae ab eo poposcisse ». Imo ipse Gregorius Nazianzenus in Oratione funebri de laude Basilii, quam altero, aut circiter anno, post hujus obitum habuit, istius officii tarditatem excusans inquit : « In verae doctrinae periclitantis negotio interim occupati fuimus, pulchre coacti, et propter Deum tantum non extranei effecti », scilicet a Cappadocia, in qua natus Nazianzenus; qui addit, quod hoc « non » Videatur « praeter mentem generoso isti veritatis pugili » accidisse, « qui nihil ita speravit, ac veram et totius mundi salvificam doctrinam ». Recte itaque Theophanes prodidit, Basilium hortatum fuisse Nazianzenum, ut Ecclesiae Constantinopolitanae curam susceperet. Hieronymus in Vita S. Basilii lib. 8, cap. 18, et Papebrocius die XII Maii in Vita S. Gregorii Nazianzeni arbitrantur, Nazianzenum nonnisi post Basilii mortem Constantinopolim missum esse. Gregorium presbyterum deceptum scribunt, et locum laudatum Nazianzeni interpretari conantur. Sed Basilii episcopatu, et obitu suis annis redditis, hujusmodi interpretationes evanescent, constatque, Basilii mortem protectionem Constantinopolitanae Nazianzeni non praecessisse, sed subsequentem esse.

DAMASI ANNUS 13. — CHRISTI 379.

1. *Ausonii consulatus.* — Trecentissimus undecogesimus annus Domini Ausonium Galbum, et Olybrium habuit consules ordinarios. Ejusmodi honore primario Gratianus Augustus Ausonium magistrum suum ornare voluit; illud probe sciens, magistris aequae ac parentibus haud dignam meritis vicem referri posse. Rependit illi pro munere et ipse Ausonius egregiam gratiarum actionem, quam eorum ipso imperatore et amplissimo senatu dixit; qua et haec inter alia : « Tu, Auguste venerabilis, districtus maximo bello, assultantibus tot millibus barbarorum, quibus Danubii ora protevebat, comita consulatus mei armatus exeres. Tribumta ista

quod in urbe Sirmio geruntur, an ut quod in provincis, centuriata decuntur? an ut quondam pontificalia vocabantur? sine arbitrio multitudinis sacerdotum tractata collegio? sic potius sic vocentur; quae tu Pontifex Maximus Deo participatus habuisti. Non est ingenii mei, possiue imperator, talia comminisci : verba sunt litterarum tuarum, quibus apud me auctoritatem summi nominis et tuae voluntatis amplificatione, sic enim loqueris : « Tum de consulibus in annum creandis solus mecum velletarem, ut me nosti, atque ut tacere debui, ut velle te scivi; consulum meum ad Deum tui. Eius auctoritati obsecutus, te consulem designavi, etc. » Haec ita, et interius de Gratiano putate. » Nullum tu unquam diem ab adolescentia tua, nisi adorato

¹ Auson. *Orat.* ad. *pro Cons.*

Dei nomine, et reus voti, et illico absolutus, egisti factis manibus, mente pura, immaculabili conscientia, et quod in paucis est cogitatione sincera». Hæc ipse. Ita volumus retulisse ad insinuandam christianam principis pietatem: cui etsi luensque cum imperio titulus ille nomine tenus potius, quam ce indareret, Pontificis Maximi, sicut aliis superioribus christianis imperatoribus: ipse tamen ut dicentis pietatis purus cultor abjeit.

2. Porro autem idem Ausonius¹ in precatione illa, qua sui consulatus auspicia occidit, hæc haud vane amii hujus anguribus est bona, dum post alia ita habet:

Lætè veni, novus annè veni, renovatè veni sol,
Hæstibus edonitus, qui Francià mixta Suevis
Cærit ad obsequium, Latius ut militet armis:
Qua vago Sarmates sibi junxerat æmota Chimis,
Quaque Gethis æcus Istrum adsultabat Alanis,
Hæc mihi præpetibus Victora nuntiat alis.
Jam venit Ausonius, nostros ut comat honores
Officio exornans, quos participare cupisset

Et paulo post:

Ecce ubi se cumulat inæa purpura nitidus auri
Auribus hæc Nemesis post me dignatur orari
Augustus consul, plusquam conferre videbor
Me sibi, qui jussit nostros præcedere fasces:

de Theodosio nimirum eodem mense imperatore creato intelligens.

3. *Theodosius imperator adlectus Gothos debellat.* — Nam paulo post, nempe ejusdem mensis Januarii² die decima sexta, idem Gratianus Augustus proxime spectans imminentes in cladem Iovius Romani imperii Gothorum victrices turmas: cum ipse revocaretur in Gallias ob Alemannos iterum rebellantes imperatoris absentia, et ob cladem Orientalem ferocioribus animis insolescentes; Sirmiiagens, adoratoque nomine, ejus instinctu publice comitis militaribus creat Orientalis imperii in locum Valentis detuncti Theodosium imperatorem annui agentem ætatis tertium supra trigesimum, qui tempore Valentini Senioris post præclaras adversus Barbaros res gestas, invidiam passus, atque ad necem quasitus, servatus tamen fuit magno Dei consilio ad erigendum collapsum in Oriente Romanum imperium ob incursions Barbarorum, et ad vindicandum Occidentale e crucibus sanguine regio manibus tyrannorum. Attulisse divinitus numen in ejus natalibus, ut honorum futurorum præstantium nomen consequeretur, Theodosium que dixeret, auctor est Aurelius Victor, qui ait³: « Hinc terunt nomen somnio parentes montos sacravisse, ut latine intelligimus A Deo datum. De hoc etiam quibusdam orientis in Asia divulgatum est, cum cum Valenti dicerent successurum, cuius nomen e o, i, o, atque o, i, a reus litteris mutandus, qua cognatione principii

deceptus Theodorus, cum sibi Imperium præsumeret, scelerate cupidinis supplicia percepit ». Hæc Victor, qui cum patre Honorio, matre Thermantia, genere Hispanum, originem a Trajano traxisse dicit. Cæterum quod ad parentem ejus spectat, non Honorium fuisse sed Theodosium sanctus Ambrosius⁴, Orosius⁵, Ammianus et alii testantur; patriam vero ipsius Marcellinus⁶ tradit Italianam: Zozius autem⁷ eum Cauca: Gallicia: oppidi natum dicit. Unus hic inter tot tantosque imperatores inventus, sententia Claudiani⁸ qui non quasierit purpuram; sed ipse quasitus sit ab ea: nam ait:

Hæc sunt inanimis per se quasita tropicis:
Non generis dono, non ambitione potius.
Digna legi virtus: ultro se purpura supplex
Obtulit, et solus meruit regnare rogatus.

4. Laudatur summopere de Theodosii electione Gratianus, utpote qui prospiceret publice potius, quam privata utilitati, fortissimo duci dimidium cedens imperium, qui reliqui dimidiis jam ante fratrem adscivisset sibi consortem. Commendat eum S. Augustinus his verbis⁹: « Gratianus Theodosium regni participem lecit, cum parvulum haberet, et fratrem, avidior fidei societatis, quam nimie potestatis ». Ita ipse. Porro de creatione Theodosii erasse convincitur Theodoretus, dum ait nonnisi post adeptam victoriam de Gothis fuisse a Gratiano nominatum imperatorem; cum reliqui omnes antiqui historici dicant eum ante creatum fuisse Augustum; postea vero cum exercitu profectum esse contra Barbaros. Pugna autem ab eo inita adversus Gothos, victoriaque adepta sic ab ipso Theodoro describitur¹⁰: « Theodosius fide communitus, alacri animo et crecto iler suscipit, et ingressus in Thraciam, Barbaros ex adverso venientes conspicatus, aciem velut prælium facturus instruit. Facta autem levi pugna, cum barbari Romanorum impetum sustinere non possent, aciem deserunt, atque terga dantes fugæ se mandant; quos Romani, quantum poterant, persequuntur, magnaque Barbarorum fit cædes: nam non a Romanis solum, sed ab se multo interfecti conciderunt. Quare eum quam plurimi essent ad hunc modum trucidati, et pauci qui latere poterant, Istrum trajecissent; dux ille longe præstantissimus Theodosius, copiis suis ad vicinas urbes distributis, ad imperatorem Gratianum celerime, quo suæ victoria: ipse nuntius esset, proficiscitur. Atque eum Gratianus imperator, quæ narrabat, ne credibilia quidem putaret, et factum supra modum miraretur; illi quos stimuli pangebant invidia, animi eum et fugæ se dedisse, et exercitum amisisse, Theodosius igitur postulat ab illis qui contradicentem, uti mittant nuntios, perque eos multitudinem Barbarorum interfectorum diligenter cognos-

¹ Auson. in precat. pref. Kal. Jun. Tit. 8. — ² Socrus, lib. 5, c. 2.
— Aurelius Victor, in Theod.

³ Ambros. orat. in honore Theod. — ⁴ Oros. lib. VII, c. 33. — ⁵ Marc. in Chron. — ⁶ Zozius, lib. IV. — ⁷ Claud. de 4. Consulatu Honorii. — ⁸ Aug. de Civit. Dei, lib. X, c. 25. — ⁹ Theod. lib. V, c. 5.

scant; facile namque esse ex spoliis numerum addiscere. Cui orationi assensus imperator, misit nuntios qui res gestas explorarent, eique postea referrent.

5. « Duci autem optimo Theodosio interim apud Gratianum commemoranti divina quadam visio ab ipso omnium rectore Deo objecta est. Videbatur enim videre divinum Melchiorum Ecclesiae Antiochenaë praesulem, laenam sibi imperatoriam injicere, et coronam illi honori convenientem capiti imponere. Quae cum noctu secundum quietem vidisset, prima luce cuidam ex familiaribus indicavit. Ille somnium manifestum esse, et nihil obscuri ambiguisse in se complecti dixit. Ac pauci dies jam intercesserant, cum redierunt nuntii, qui ad res a Theodosio gestas explorare cognoscendas profecti fuissent, retuleruntque permulta barbarorum millia esse trucidata, etc. » Hæc de victoria Theodosii, postquam perperam ponit ipsum creatum imperatorem; quamobrem et visionem recensitam longe ante configisse oportuit. Non enim uno, sed multis ante praeliis victos a Theodosio Gothos, testantur Victor et Marcellinus. Quanti momenti fuerit ista victoria, Claudianus his versibus cecinit ¹:

Nulla celsæ foret Romani nominis umbra,
 Ni pater ille tuus jamjam ruptura subsisset
 Pondera, turbataque calem, cœlestis livasset
 Nautragium commune maris, etc.

6. *Gratiani victoria, Ambrosii meritis relatæ, quem per litteras invitât imperator.* — Sozomenus de bello nihil, sed Gothos per legatos tradit pacem petentes in amicitiam esse receptos: Gratianum autem profectum contra Alemannos, eos feliciter debellasse; nam ait ²: « Sub hoc tempus Gratianus, Alemannis Galatas », Gallos scilicet, « Occidentales adhuc infestantibus, ad paternam imperii sortem reversus est; quam ipsi, fratricique ipsius gubernandam reliquerat, cum prius Illyricos et Orientis imperium Theodosio commisisset. Res autem illi ex voto contra Alemannos, ut et Theodosio contra Istrum accedentes barbaros, confecta est. Illos quidem bello subegit, hos in amicitiam populi Romani supplices recepit; a quibus acceptis obsidibus, firmata pace, Thessalonicam venit ». Hæc Sozomenus.

7. Sane quidem ingentem hostium multitudinem a Gratiano prostratam, reliquos vero in dedicationem acceptos fuisse Zozimus ³ auctor est. Sed unde tanta hæc Gratiano, nisi precibus sanctissimi sacerdotis Ambrosii? Accipe quid ipse in litteris postea redditus ad Gratianum ⁴ habeat, cum se excusat, quod redempti ipsi ex Illyrico prefecturo in Gallias non occurrerit: « Revertenti tamen », inquit, « celsi non occurrî vestigio, occurrî animo, occurrî voto, in quo majora sunt officia sacerdotis. Occurrî dico? Quando enim abtui, quem toto sequebar af-

fectu, cui sensu ac mentibus inhærebam? Et certe major animorum presentia est. Tuum quotidianum iter legebam, nocte ac die in tuis castris cura et sensu locatus orationum excubias præstendebam, etsi invalidus merito, sed affectu sedules. Et hæc quidem cum pro tua salute delecebamus, pro nobis faciebamus. Nihil illi adulationis est, quam tu non requiris, et ego alienam nostro duco officio; sed plurimum gratiæ, quam dedisti. Scit ipse nostri arbiter, quem fateris, et in quem pie credis, reflicti viscera mea tua fide, tua salute, tua gloria, meque non solum officio publico debitas pendere preces, sed etiam amore privato. Reddidisti enim mihi quietem Ecclesiarum, perfidorum ora atque (quod utilitatem!) et corda clausisti, et hoc non minore fidei quam potestatis auctoritate fecisti ». Hæc ipse.

8. At non Ambrosius dimittat pro Gratiani victoria sollicitus juges obtulit Deo preces, sed fidelium omnium vota publica inceptata sunt, frequensque tunc pro eo piorum ad basilicas concursus prospera illi assidue postulantiur; unde Ausonius hujus anni consul in gratiarum actione: « Non forum, et basilicæ olim negotiis plena, nunc votis, votisque pro tua salute susceptis; nam de sua cui non, te imperante, securitas? » Ex his plane intelligis hoc esse tempus, quo Gratianus imperator eas litteras ad Ambrosium dedit, quibus ab eo petit scribi non libros fidei (nam hos jam ante dederat), sed de Spiritu sancto, quos post sequentem annum ab ipso Ambrosio esse conscriptos, inferius demonstrabimus. Qui ergo adeo perspicuis cognovisset exemplis, pietate Deum conciliari, presloque ipsum esse cultioris religionis; reversus e prælio nihil antiquius labuit, quam in veram incumbere religionem: quamobrem ut eam omni studio perfectam omnibusque numeris absolutam redderet, Ambrosium ad se his litteris accessit ⁵:

9. « Ambrosio religiosissimo sacerdoti omnipotentis Dei Gratianus Augustus.

« Cupio valde, ut quem recorder absentem, et cum quo mente sum, cum eodem corpore sim presentem. Festina igitur ad me, religiose sacerdos, ut doceas doctrinam vere credentem; non quo contentioni studeam, aut velim magis Deum verbis quam mente complecti, sed ut magis aperto pectori revelatio divinitatis insideat. Docerit enim me ille, quem non nego, quem fateor Deum ac dominum esse meum; non ei objiciens, quam in me video creaturam, qui Christo nihil me addere posse confiteor, verumtamen ut etiam Patri me commendem, Filium prædicando. Non ego in Deum verborum iuvandam, non me talem laudatorem putabo, qui divinitatem verbis augeam. Ego intrinsecus et fragilis quantum possum prædico, non quantum est ipsa divinitas. Rogo te, ut mihi de ipso tractatu, quem dederas, augendo illie de Spiritu sancto fidelem disputationem, Scripturis atque argumentis Deum esse convincas. Divinitas te servet per multos annos, cultor

¹ Claud. de 4. Consolatu Honorii. — ² Sozom. lib. VII. c. 4. — ³ Zozim. lib. IV. — ⁴ Ambros. epist. XXXI.

⁵ Amod. Ambros. ep. XXX.

Dei. Item, pium colimus Jesum Christum », Hactenus Gratianus ad Ambrosium.

10. Alacritate ad eum Ambrosius, licet quid certi minime affirmari possit; non dehisce tamen usum adeo religiose petenti, par est credere; ceterum antequam proficeretur, liquid ad eundem Gratianum recitatae litterae rescripsit; extat ipsa apostolica omni plena officio, ex qua ea quae paulo ante sunt recitata, hic exscripsisse sufficiat, et meminisse Iduli, cum *Christianissimum principem* nominat. Insuper evensans, scriptiphonem elaborandum in de divinitate Spiritus sancti haud ita cito se mittendam, cum magni momenti esset opus, haec ait: « De Spiritu vero interim veniam scriptioni peto, quoniam quem iudicem mei sim sermonis habiturus, agnovi, etc. » Porro non ante biennium eam hinculationem ab Ambrosio absolutam, et ad Gratianum missam, suo loco dicturi sumus. Expectasse interim ipsam Ambrosium hinculationes Basilicenses argumento conscriptas, facile intelliget, qui legentibusque doctoris ea de re commentarios edidos; quod et S. Hieronymus probe novit.

11. *Gratiani haec adversus haereticos, aliaque valde utiles.* — Post tantam adeptam Victoriam, quamquam Gratianum actionem Gratianus Deo, populoque fideli pro precibus impensis munus rependit? utique illud quod ait Ambrosius: « Reddidisti mihi quietem Ecclesiae, perfidorum ora, atque quod utinam! et corda clausisti ». Quoniam vero modo haec? utique sanctionem pio dignam Imperatore promulgando, qua haereticorum omnium ora blasphemae compescuit, ad Hesperium praefectum paritero ita scribens? :

« Omnes vetulae legibus et divinis et Imperialibus haereses perpetuo conquiescant.

« Quisquis opinionem plebilibus Dei profanus minuit, sibi tantummodo nocitura veniat, aliis obtutina non pendat. Quisquis recempla venerabili lavacro corpora, parat et morte, labificat; ad auterendo quod genuit nempe baptismum sibi solus tibi noverit, alios utaria institutione non pendat: Omnesque perverse istius superstitionis magistri pariter et ministri, seu illi sacerdotali assumptione episcoporum nomen intamant, seu quod proximum est, presbyterorum vocabulo religionem mentuntur, seu etiam se diaconos, cum nec christianum quidem habeantur, appellant; hi conciliabulis damnanda dictum opinionis abstineant. Denique antiquato respectu, quod apud summum imper emerit; ea tantum super catholica observatione permanent, quae patris recollectionis pater noster et nos ipsi victori in aeternum eque numerosa passione mandavimus. Dat. III non. August. Meliod. Acept. MII Id. Septemb. Anonno et Olybrio. ross. » Haec ex Codice Theodosiano, ut antipponi, depromptimus; in Codice autem Justiniano? cum haec habeantur summam perstricta, his additur ista appendix:

« Haereticorum autem vocabulo continentur, et laps adversus eos sanctionibus succumbere debent, qui vel levi argumento a iudicio Catholicae religionis et tramite detecti fuerint deviare ». Haec ibi.

12. Porro jam intelligis absque alia admonitione, lector, una cum haeresi in regna cladem invahi, et cum tunc catholica salubrem ferri; perdidisse profanam haeresim simul cum imperatore pariter Orientis imperium; restitutum tamen ipsum atque amplius et pulchrius redditum, simul ac fides Catholica imperavit; siquae in Occidente cumulari victoriae Gratianum, et frementes undique barbaros reddi debiles ac prorsus imbelles, cum in castris evenbat cum gratia atque precibus sacerdotum sancta religio; contra vero felicissimum ac tranquillissimum imperii statum inveri senties, mox ut Augustus haereticis favere videris, atque pro defensione Catholicae veritatis torpescere, vel religiosos antistes ab isdem impie perburlari; adeo ut perspicue intelligas, aetiam Victoriam nisi dicere ita licet, religionem penitus consepiti; haereses vero istas Erynnas evocatas ab inferis secum ducere; haec enim S. Ambrosius in libris ad Gratianum de fide scriptis consideranda proponit, atque in his etiam quos de Spiritu sancto ad eundem adiecit, in mentem revocat, ut diximus suo loco, et inferius dicturi sumus.

13. Compescuit hoc item anno, dato rescripto ad eundem Hesperium PP. Gratianus avaritiam clericorum exercentium mercaturam, quos a lustrali collatione non nisi in denis vel quindenis solidis voluit immunes esse?. Extat praeterea hoc eodem anno ejusdem Gratiani rescriptum? ad Calerium comitem sacrum largitionum, virum pietate insignem, cuius memoria vigeat titulo sanctitatis apud Tolentianates: Acta tamen ejus, quae vidimus, erroribus scaldit. Sed jam ad res Orientalis Ecclesiae hujus anni se convertat oratio.

14. *Arianis adhuc provocibus Gregorius virtutis exemplar se praebet.* — Quod autem hoc anno post edomitos Gothos Theodosius nequaquam Constantiopolim se contulerit, imo nec ultra Thessaloniam sil progressus, sed ibidem et hincare contigerit; quodque insuper idem imperator adhuc catechumens nesciretur a cuiusnam sectae baptizari vellet antistite, cum praesertim in baptizandis imperatoribus in Oriente Arianis id sibi numeris arrogassent, baptizatis ab eis Constantio atque Valente, imo de Constantino Magno ad ipsos nunciatiter asserentibus; inde accidit, ut iidem Arianis adhuc animis erecti Catholicos incesserent, laecesserentque illis praesertim in locis, in quibus numero praestarent, atque favore magistratum auctoritate pollerent; ut inter alia loca secum accidisse Constantiopolim. Ibi enim S. Gregorium Nazianzenum fidem Catholicam edocentem, lapidibus primum impellere, travereque ut maleficum ad tribunal; cum ille inter haec divina confortata spe de magno ex predicatione futuro

[1] V. de Const. An. — 7. L. de Const. Theod. — Const. de Const. An. — 7. L. de Const. Theod.

[2] V. de Const. An. — 7. L. de Const. Theod. — 7. L. de Const. Theod.

proventu, omnia sustinebat propter electos, sciens agrum Dominicum afferre solere fructum centuplum in patientia; sicque appetitus lapidibus tolerans, contumeliosis vexatus, aheres benedictiones rependens, plane effecit, ut etiam complurimum perditorum animos sibi conciliaret, atque ad fidem catholicam suscipiendam magnopere provocaret.

15. Id quidem de se ipse coram amplissimo Synodi auditorio, coactus sua prosequi instiluta, atque pro concione suae sementis fructus ostendere, his verbis significat ¹: « Vultis aliquid elatus adjiciam? Videtis adversarias linguas, posita feritate nitescentes, atque eos qui divinitati bellum indixerunt, nihil jam turbarum nobis facessentes? Id quoque spiritus, id quoque agriculturæ nostræ est. Non enim inscite atque inrudite docemus, nec adversarios contumeliosis et conviciis incessamus, quemadmodum plerique faciunt, non cum dogmate, sed cum dogmatis asseritoribus confingentes, ac rationum et argumentorum infirmitatem maledictis interdum contegentes, non aliter ac scipias ante se atramentum vomere aiunt, ut piscatores effugiant, aut conspectum sui eis eripiant. Verum non pro Christo bellum gerere perspicuo argumento declaramus, dum secundum illum pacificum et elementem Christum, atque infirmitates nostras portantem, dimicamus. Neque enim cum vere atque orthodoxæ fidei perniciæ pati studemus, nonnihil de animorum contentione remittentes, ut moderatiorem, et aequalis famam colligamus (non enim quod hominum est, male accipimur), atque interim tamen pacem colimus, legitime nimirum pugnantes, atque intra limites nostros, spiritusque regulam nosmet continentes. Ac de his quidem ita sentio, omnisque animarum dispensatoribus rectæque doctrinæ arbitris legem statuo, ut nec asperitate sua adversariorum animos exulcerent, nec submissione insolentiores efficiant, sed prudenter et consulte in fidei causa se gerant, nec in alterutro horum mediocritatis lineas transibant ». Hæc Gregorius.

16. Hæc quippe exemplo et doctrinæ Christi comparatis ad expugnandos implacabiles hostes armis Gregorius vicit tandem, cum alioqui aliis ex causis contemptum esset atque despectum haberetur, ut ipse testatur his iambicis ²:

Nec cum lechad papperem plane vinum,
Bibus aratum, visibus lixas humi,
Vilique veste, fabulibus fluta et lane,
Metu et fultura, cæterisque tam avaris,
Nec elevari prædium vultu, hospitem,
Vagumque fœdus horrens teræ ablitum.

At plane accidit, ut quemadmodum si fumus clarescit in flammam, qui ante molestus oculis erat, suo splendore visum illustret exularetque, ita sane evenit de Gregorio; ut quod vitæ duritia, vultusque asperitate horridum et fœrum aspectum

præ se ferret; puritate tamen doctrinæ lucescens, animique moderatione, aliarumque virtutum fulgore respiciens, hostium quoque oculos in se converteret, alliceretque eos, atque adduceret ad rectam semitam veritatis: adeo ut quæ caventibus oculis prius esse videbantur horrores, fierent eadem ad pietatem illecebræ; sicque quod scriptum est in Proverbiis ³: « Iustorum semita quasi lux splendens procedit et crescit usque ad perfectam diem »; Gregorius longe lateque doctrinæ et sanctitatis refulgens, admirationi esse cepit cunctis, etiam absentibus, laud enim urbis licet amplissima ambitu valuit contineri insignie nomen Gregorii, quin etiam provincias remotissimas penetraret.

17. Hieronymus a Gregorio Constantinopoli eductus. — Gregorii enim fama permotus, impulsusque S. Hieronymus una cum collega Vincentio, e Syria, tam longinquo terrarum spatio, contulit se Constantinopolim. Res plane admiratione digna est; hominem quem ob insignem eruditionem consulere Occidentales episcopi, imo ipse episcopus episcoporum Damastus id crebrius faciliaret, tam longa difficultaque itinera peragrassè, ad Gregorium esse mereretur auditor, ac sub tanto magistro posset profiteri discipulum, inde sibi summum gloriæ decus conciliarum existimans cum accessione doctrinæ. Quam autem magni ipse hoc idem lecerit, audi quanta gloria id ostendit: « Eo ego inquit ⁴ adversus Rufinum agens, magistro glorior et exulto ». Et alibi ad Dionimum scribens, Gregorium Nazianzenum summi cathechistam appellat ⁵, quasi ejus comparatione plane rudis, qui fidem eo explanante didicerit, videretur; et adversus Jovinianum ⁶ agens, putans tanti nominis auctoritate perfringi posse prociaciam petulantis heresiarchæ, cum sic citat: « Præceptor meus Gregorius Nazianzenus virginitatem et nuptias disserens Græcis versibus explicavit ». Et cum alibi præclara ejusdem Gregorii scripturum recenset monumenta, quanta gloria id exaggerat, cum ait ⁷: « Gregorius Nazianzenus episcopus, vir eloquentissimus ». Sed non id sibi satis; unde illud addit: « Præceptor meus »; et hoc parum, nisi addit: « Quo Scripturas explanante didici ».

18. Quæ autem ipse silens ex uberrimo limpidissimo fonte potavit, ita mente retinuit, ut non ea solum quæ serio ab ipso explanata essent in cathedra, sed et quæ familiariter joco jactata essent, tenacis memoria thesaurò condita conservaret, posterisque tradidit, ut illud ad Nepotianum ⁸ docet, cum ait: « Præceptor quondam meus Gregorius Nazianzenus, rogatus a me, ut exponeret, quid sibi vellet in Luca ⁹ sabbatum ¹⁰ *ἡμέρας ἑπταήμερον*, eleganter tulit: hoccho te, inquit, super hæc te in ecclesia, in qua multi omni populo acclamante, cogentis iustus scire quod nescis; aut certe si solus faceris, solus ab omnibus iustitiae condemnaberis. Nihil

¹ Greg. Naz. orat. ad 150 Episcop. — ² Gregor. Naz. in catm. de Vila. ca.

³ Prov. 13. — ⁴ Hieron. ad Pammach. adv. Rufinum. — Hieron. epist. 11. — ⁵ Hieron. adv. Jovin. lib. 1. — Hieron. ad S. ep. Luc. in Gregor. Nazianz. — ⁶ Hieron. epist. 11. — Luc. 5.

lari tacite, quam valem plebeculam et indoctam concionem lingue volubilitate decipere; qua quicquid non intelligit, plus miratur ». Hæc Hieronymus; ex quibus et illud plane significatur, jam agendum Gregorium Constantinopolitæo a sulationis pervenisse, ut cepti soleret magno planctu quicquid ipse dixisset. At ejusdem Gregorii dexteritas quam suavis, dum se a discipulo magistrum ex tempore magna questione pulsante sic comiter liberavit, et pulchra honestaque tergiversatione delusit!

19. Inhaerens tunc Gregorio Hieronymus, ut magne æquitate pollens, qui ejus interdum humeris portaretur, ausus est sublimi volatu sperare celos, et usque ad Dominum sedentem super solium excelsum et elevatum pervenire, seque admiscere Sera- phim; ubi quæ dicitur arcanæ mysteria, scriptis mandata tradidit Damaso Romano pontifici; testatur ut ipse, cum sextum Isaïæ caput post annos triginta interpretaturus, his se verbis excusat ¹: « De hac visione ante annos circiter triginta, cum essem Constantinopoli, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum tunc ejus urbis episcopum sanctarum Scripturarum studiis erudire; scio me brevem didicisse, subtilitque tractatum, ut experientiam caperem ingendi mei, et amicis jubentibus obedirem. Ad illum itaque libellum nullo lectorem, oroque ut brevi hujus temporis expositione contentus sit ». Hæc Hieronymus. Ex amicis juvenilibus Damasus præceptor fuit, ad quem ipse tractatum illum inscripsit ². Porro quod tanto dolore quæ dicitur securus scripserit; laud opus habuit post annos triginta eandem repetens interpretationem, priora ut fecerat secundo interpretatus Abrahæ deletæ posterioribus, aut amplioribus eam terminas dilatare. Hoc plane ipsum tempus consistit, cum de erroribus Origens ad Pammachium et Oceanum Hieronymus scribens epistolam ait ³, ab hoc tempore, quo edidit ejusmodi interpretationem in Isaïæ caput sextum, intercurrisse spatia annorum viginti.

20. Quantum autem temporis contigerit Hieronymum apud Gregorium Constantinopoli commorari, exactius disquiramus ex consuetudine ab ipso superius epus scriptiohis chronographia, cum testatur se illa scripsisse, Gregorio ipso jam laico Constantinopolitano episcopo; contra id post annum sequentem, quod insuper se ab Gregorium Nysse- num cognovisse testatur, quem tempore iudicæ Constantinopolitane Synodi illuc cum aliis episcopis contra id professæ, ex his inquam « si a presentibus anno numeres invenies Hieronymum tribus ferme annis Constantinopoli adesse Gregorium. Ipse vero de Gregorio Nysseño ita meminit ⁴: « Gregorius Nysseus episcopus frater Basilii Cæsariensis ante paucos annos mihi et Gregorio Nazianzeno contra Eunomium legit libros, etc. » Sed redemus ad Theologum Constantinopoli publice profitentem.